
   
 

 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

n. 244 
Data: 21 ottobre 2012 
  

 

 

OGGETTO Cig derivato 569652484F, IMPEGNO A FAVORE DI ITAS MUTUA SPA PER IL 
TRAMITE DI INSER SPA PER POLIZZE ASSICURATIVE PERIODO 31 10 2014 - 31 
10 2018  

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati 

affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune 
di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso che 
con deliberazione n. 150 di data 18.10.2012 la Giunta Comunale stabiliva di affidare ad Inser s.p.a., con 

sede a Trento in via Solteri n. 56, l’incarico di broker esclusivo del Comune di Fondo, con mandato a gestire il 
piano assicurativo dell’ente, codice cupat CUPAT22200906403, mediante consulenza ed assistenza nella fase di 
determinazione del contenuto dei contratti assicurativi e nella gestione ed esecuzione degli stessi, inclusa 
l’assistenza e la trattativa ordinaria dei sinistri. 

Preso atto che con deliberazione n. 161 di data 16.10.2014 la Giunta Comunale ha stabilito di rinnovare 
l’affido ad Inser s.p.a., con sede a Trento in via Olivetti n. 36, l’incarico di broker esclusivo del Comune di 
Fondo, con mandato a gestire il piano assicurativo dell’ente, mediante consulenza ed assistenza nella fase di 
determinazione del contenuto dei contratti assicurativi e nella gestione ed esecuzione degli stessi, inclusa 
l’assistenza e la trattativa ordinaria dei sinistri fino al 30 10 2018. 

 
Preso atto che con deliberazione n. 161 di data 16.10.2014 la Giunta Comunale ha preso atto della gara 

espletata dal Consorzio dei comuni trentini affidando, alla compagnia ITAS MUTUA ASSICURAZIONI il 
pacchetto assicurativo inerente le seguenti polizze per il quadriennio 31.10.2014-31.10.2018. 

 
Considerato che il 31 ottobre 2014 scadono alcune delle polizze assicurative sottoscritte dal Comune di 

Fondo con il Gruppo Itas Mutua e che pertanto si rende necessario procedere alla sottoscrizione delle nuove 
polizze con le Compagnie individuate dal Consorzio dei Comuni Trentini, tramite la società di brokeraggio 
"Inser Spa", con sede in Trento; 

 
visto che il Consorzio dei Comuni Trentini in collaborazione con il broker Inser S.P.A., ha individuato, 

tramite gara europea (circolare nr.39/2014 dd. 13.08.2014), nella società ITAS mutua S.p.a., la compagnia 
disposta a sottoscrivere alle condizioni migliori i capitolati di polizza proposti;  

Vista la nuova proposta elaborata; 
considerato che la proposta assicurativa effettuata tramite il broker, su delega del Consorzio dei Comuni 

Trentini, ha il pregio di uniformare le coperture assicurative di tutti i comuni aderenti, di garantire un costante 



aggiornamento delle condizioni economiche ed assicurative, di assicurare l’assistenza della società di 
brokeraggio anche ai comuni più piccoli con intervento del broker nella gestione dei premi assicurativi e degli 
eventuali sinistri, di offrire coperture assicurative rilevanti a costi decisamente competitivi. 

visto in proposito la convenienza, non solo in termini economici ma anche sul piano dell’estensione delle 
garanzie, rispetto ai contratti in scadenza; 

dato atto che tutte le polizze di assicurazione avranno decorrenza dalle ore 24 del prossimo 31.10.2014 
alla scadenza delle polizze in essere e avranno durata fino al termine della convenzione (31.10.2014- 
31.10.2018) con la facoltà concessa al Contraente, all’Assicurato ed alla Società di rescindere la polizza ad ogni 
scadenza annuale con preavviso di 3 mesi; 

Rilevato che la spesa, calcolata alle condizioni d’offerta, è stata quantificata nei seguenti importi salvo 
quantificazione finale e regolazione premi: 
 

OGGETTO PREMIO ANNUO 

Polizza Incendio - Danni ai Beni All 
Risk  

11.342,00 

Polizza Incendio - Danni ai Beni All 
Risk - Fabbricati Storici 

1.199,00 

Polizza R.C.T - R.C.O. (operai) verso 
terzi e dipendenti 

6.490,00 

Polizza R.C. Patrimoniale degli 
amministratori e dei dipendenti- colpa 
lieve – ENTE ASSICURATO 

4.581,00 

Kasko –furto – incendio veicoli dei  
dipendenti x ragioni di servizio  

1.500,00 

Polizza infortuni diversi (amm.ri, 
componenti commissioni, volontari) 

1.672,00 

Polizza tutela giudiziaria, spese legali e 
peritali (massimale   

2.145,00 

  

TOTALE 28.929,00 
 

Preso atto che tramite il Broker Inser spa vengono gestite anche le polizze relative alla centrale 
idroelettrica la cui scadenza rimane invariata ad inizio anno di ogni anno e che il tipo di polizza non è stato 
oggetto di gara espletata dal Consorzio dei comuni trentini in quanto la tipologia guasti macchine non rientrava 
tra le tipologie oggetto del bando.  

Considerato che si ritiene opportuno procedere ad una verifica dei valori assicurati presso la centrale; 
Visto che il premio annuale è rispettivamente di 7.000,00 e 650,00.  
visto e premesso quanto sopra; 
visti i capitolati di polizza di cui alla convenzione depositata presso il Consorzio dei comuni Trentini; 
vista la proposta del Broker Inser S.p.a. completa dei relativi certificati di assicurazione già compilati; 
vista la deliberazione consiliare n. 11 di data 22.05.2014 Esame ed Approvazione del Bilancio di 

previsione 2014; 
attesa la necessità di assumere il presente impegno di spesa come spesa fissa a valere anche per gli 

esercizi futuri, senza necessità di ulteriori atti, come previsto dall’art.15 comma II lettera e) del Regolamento di 
attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 
8/L; 

Visti: 
� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto 

Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 3.04.2013,  n. 25 coordinato con le 
disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013, n. 5; 

 



Visto il T.U. delle leggi regionali sul personale dei Comuni nella Regione Autonoma Trentino - Alto 
Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L, modificato dal DPReg. 11 maggio 2010 n. 8/L e dal DPReg. 
11 luglio 2012 n. 8/L e in particolare l’art. 36. 

visto il regolamento di contabilità in vigore. 
visto lo statuto comunale. 

DETERMINA 
 

1. Di accettare le proposte di assicurazione con la compagnia ITAS Mutua S.P.A. fatte dal Broker Inser 
Pulsar con i certificati allegati alla comunicazione di cui alla premessa per le seguenti assicurazioni al 
corrispettivo annuo a fianco indicato: 

OGGETTO PREMIO ANNUO 

Polizza Incendio - Danni ai Beni All 
Risk  

11.342,00 

Polizza Incendio - Danni ai Beni All 
Risk - Fabbricati Storici 

1.199,00 

Polizza R.C.T - R.C.O. (operai) verso 
terzi e dipendenti 

6.490,00 

Polizza R.C. Patrimoniale degli 
amministratori e dei dipendenti- colpa 
lieve – ENTE ASSICURATO 

4.581,00 

Kasko –furto – incendio veicoli dei  
dipendenti x ragioni di servizio  

1.500,00 

Polizza infortuni diversi (amm.ri, 
componenti commissioni, volontari) 

1.672,00 

Polizza tutela giudiziaria, spese legali e 
peritali (massimale   

2.145,00 

TOTALE 28.929,00 
 

2. Di dare atto che per quanto riguarda le polizze ad adesione facoltativa (patrimoniale per colpa grave e 
tutela legale per colpa grave e danno erariale), i relativi costi saranno assunti dal comune e rimborsati 
dagli aderenti, tramite trattenuta da effettuarsi in busta paga. 

3. Di impegnare e liquidare sull’esercizio 2014 la spesa complessiva per il 1° anno 31 10 2014 – 31 10 
2015 l’importo di euro 28.929,00 come segue: 

cap Euro 

3710 € 1.456,31 

3510 € 500,18 

1540 € 9.992,45 

2470 € 592,06 

2471 € 11.071,00 

120 € 5.317,00 

4. Di impegnare sul bilancio pluriennale 2014 - 2016 esercizio 2015 e 2016 la spesa complessiva per il 
periodo 30/10/ - 30/10 di ogni anno l’importo di euro 28.929,00 come segue: 

cap Euro 

3710 € 1.456,31 

3510 € 500,18 

1540 € 9.992,45 

2470 € 592,06 

2471 € 11.071,00 



120 € 5.317,00 

 

5. Di iscrivere le spese conseguenti il presente atto per gli esercizi futuri fra le spese fisse direttamente 
liquidabili dal responsabile del servizio di merito, come previsto dall’art.15 comma II lettera e) del 
Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L. 

6. Di dare atto che le assicurazioni riguardanti la centrale idroelettrica saranno liquidate come spesa fissa 
previa verifica da parte dell’ufficio tecnico della congruità dei valori attualmente inseriti in polizza;  

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, il contratto in oggetto è sottoposto alle 
norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello stesso. A 
tal fine verrà richiesto alla ditta mediante apposito modulo l’indicazione del conto corrente dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; A tal fine è stato acquisito il CIG ZEE110C371 
derivato dal codice CIG 569652484F assegnato in sede di gara da parte del Consorzio dei comuni 
trentini.  

8. Di precisare che il presente provvedimento è sottoposto alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 
novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa.  

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

10. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono 
ammessi: 

Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          Dr. Albanese Claudio   
 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di con tabilità 
approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 f ebbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità approvato con 
deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 3710 2014  € 1.456,31 
 3510 2014  € 500,18 
 1540 2014  € 9.992,45 
 2470 2014  € 592,06 
 2471 2014  € 11.071,00 
 120 2014  € 5.317,00 
     

 
INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 

 3710 2015  € 1.456,31 
 3510 2015  € 500,18 
 1540 2015  € 9.992,45 
 2470 2015  € 592,06 
 2471 2015  € 11.071,00 
 120 2015  € 5.317,00 

 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 3710 2016  € 1.456,31 



 3510 2016  € 500,18 
 1540 2016  € 9.992,45 
 2470 2016  € 592,06 
 2471 2016  € 11.071,00 
 120 2016  € 5.317,00 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           Dr. Albanese Claudio   
 
 


